COMUNE DI DORGALI
PROVINCIA DI NUORO

Parere n° 7 del 15/06/2023 REVISORE UNICO ANTONELLO CANU .

Oggetto: Parere sulla proposta di deliberazione Consiglio Comunalerelativa
alla variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, es.2023.

I1 giorno 14.06.2023 il sottoscritto Dr. Antonello Canu, revisore unico

del Comune di Dorgali,

PREMESSO che

- con Delibera C.C. n. 14 in data 04/04/2023 e stata approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

- con Delibera G.C. n. 27 in data 18/04/2023 & stata approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025;

- con Delibera C.C. n. 15 in data 04/04/2023 é& stato approvato
ilbilancio di previsione finanziario 2023/2025;

- con parere N.6 del 16-05-2023 il revisore ha analizzato e reso parere
sui dati definitivi del rendiconto 2022 da approvarsi K
antecedentemente alla variazione di cui trattasi con la presente,
dai quali si evince 1la situazione definitiva del risultato di
amministrazione e della sua suddivisione cosl come di seguito
specificato;

VISTO
e L’Art. 175 del D.Lgs.267/2000 (Tuel);

e RILEVATO

- che in data 14/06/2023 sono pervenute allo scrivente le tabelle
esplicative sulle variazioni di bilancio occorrenti e da approvare in
sede di Consiglio Comunale, comportanti le seguenti variazioni:

Parte AVANZO:

le variazioni di cuil sopra prevedono 1l’applicazione di una quota di
avanzo di amministrazione dell’esercizio precedente pari € 899.665,83,
di cui

- € 397.548,63 di avanzo libero, da destinarsi ad interventi in conto
capitale;

- € 101.451,37 per finanziamento degli investimenti;
- € 400.665,83 di quote di avanzo vincolate, di cui € 137.071,58 di
parte corrente, ed € 263.594,25 di parte 3;

Parte ENTRATE

» Storni di entrate correnti per P.P.S. ex L. 162 per euro 31.537, 30,
ed aumenti di entrate correnti (proventi da passi carrabili,
contributi RAS, Diritti segreteria rogito contratti) per euro
31.230,69;



Parte USCITE:

» Incremento delle spese c/capitale per € 740.594,25 per
vari interventi (contributo parrocchia, manutenzione immobili

comunali, scolastici e sportivi, QUOTA COMUNE - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
SCUOLA DI VIA LAMARMORA - PNRR- NEXT GENERATION EU, sistemazione Ponte San Giorgio e

strade) ;

» Incremento delle spese c/corrente per € 190.302,27 per
interventi vari quali L. 162 RAS, sussidi per malatti cronici ex
L. 8/99, tutela dell’ambiente ed eliminazione di barriere

architettoniche, oltre altre piccole spese amministrative);

Considerato che:

- & stato accertato che 1’Ente non si trova nelle condizioni di cui
all’art. 222 e 195 del TUEL e cioé in anticipazione di tesoreria e non
sta utilizzando in termini di cassa entrate aventi specifica destina-
zione, e <che ©pertanto sussistono le <condizioni per 1l'utilizzo
dell’avanzo di amministrazione non vincolato;

- non esistono debiti fuori bilancio;

- alla data odierna risulta congruo ed adeguato il Fondo Crediti di
Dubbia Esigibilita nella misura stabilita nell’approvando Rendiconto
di gestione 2022 e suoi allegati di legge oggetto di precedente parere
al quale si rimanda;

ed Appurato che

- 1l’7avanzo di amministrazione, approvato e suddiviso nel rendiconto 2022 come

di seguito: Avanzo di amministrazione al 31/12/2022 € 9.286.734,96
Parte Accantonata € 1.841.146,77
Parte Vincolata € 3.329.367,56
Parte destinata agli investimenti € 101.451,37
Parte disponibile € 4.014.769,26 ,

verrebbe ad essere utilizzato secondo le indicazioni dell’articolo 187,
comma 2 del d.Lgs. n. 267/2000 (vedasi Allegati Al1-A2-A3);

Conseguentemente, VISTI

- la richiesta pervenuta dal Responsabile del Servizio Finanziario, con
la quale viene segnalata e adeguatamente motivata la necessita di
apportare tali variazioni al bilancio di previsione 2023/2025,

- 11 parere di regolarita tecnica reso dal Responsabile del Servizio
Finanziario, e le tabelle e la documentazione contabile dimostrativa
della variazione in questione, da cui si evince che sono assicurati

gli equilibri finanziari del bilancio 2023/2025,

I1 Revisore, per le ragioni suesposte, vista anche 1l’urgenza del dover
cantierare quanto prima gli interventi di cui trattasi, da parere

favorevole alla proposta di delibera del C.C.

Il Revisore rilascia copia del presente verbale all’Ente. IL REVISORE

J - (- S
(é’j‘)“% boﬁ% /7
v E
E <T:Eu ESPERT) Conr Y //,’/’
Dott. Antomeye SSANA
o Canu n° 135



